
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim Interno 

Edição nº 02/2013 
 

 

 

 

 



_______________________________________________________________________________________________ 

ENAP - Boletim Interno n° 02 de 08 de fevereiro de 2013                                                                      Página 2 de 12 

 

       

 

 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 – Brasília, DF 

Tel.: (61) 2020-3000 
 

 

 

 

 

Miriam Aparecida Belchior 

Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

Paulo Sergio de Carvalho 

Presidente  

 

 

 

Enid Rocha Andrade da Silva                       

Diretora de Comunicação e Pesquisa 

 

 

Paulo Marques 

Diretor de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

Aíla Vanessa David De Oliveira Cançado  

Diretora de Gestão Interna 

 

 

 

Maria Stela Reis  

Diretora de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 



_______________________________________________________________________________________________ 

ENAP - Boletim Interno n° 02 de 08 de fevereiro de 2013                                                                      Página 3 de 12 

 

 

Ato do Conselho Diretor 

 

ENAP – Fundação Escola Nacional de Administração Pública 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 02, 08 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

 

Aprova a tabela de preços dos cursos e programas de capacitação 

presenciais ofertados pela ENAP, e dá outras providências. 

 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo 

Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008; 

 

CONSIDERANDO que o inciso III do art. 18 do Estatuto da ENAP faculta à Escola obter recursos 

financeiros a partir de receitas de qualquer espécie, provenientes de seus bens, produtos ou serviços; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar os valores constantes da tabela de preços dos cursos e programas de capacitação presenciais 

ofertados pela ENAP, constantes do Anexo I, de acordo com o tipo de turma. 

 

Parágrafo único. Para efeito desta Resolução, os cursos e programas ofertados pela ENAP poderão ser 

ministrados na forma de turmas abertas ou fechadas: 

 

I – Turma Aberta: atividade de capacitação regulamente ofertada pela ENAP, formada por servidores 

inscritos individualmente; 

 

II – Turma Fechada: atividade de capacitação planejada e executada a partir de demanda específica de 

instituição pública. 

 

Art. 2º Para fins de cálculo dos preços, as despesas com a realização dos cursos ofertados pela ENAP 

classificam-se em:  

 

I – despesas diretas: despesas relacionadas à contratação de pessoa física ou jurídica para realização de 

serviços técnicos especializados; 

 

II – despesas indiretas: despesas estimadas com a utilização mão-de-obra técnica, equipamentos, serviços de 

apoio, material de consumo e instalações da ENAP. 

 
Art. 3º Os órgãos federais integrantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social estão isentos de 

pagamento das despesas indiretas que compõem os preços dos cursos ou programas para Turmas Fechadas. 

 

Art. 4º Não poderão ser ofertados separadamente os cursos integrantes dos seguintes programas: 

 

I – Programa de Desenvolvimento de Gerentes Operacionais - PDGO; 

II – Programa de Desenvolvimento de Gestores de Tecnologia da Informação; 



_______________________________________________________________________________________________ 

ENAP - Boletim Interno n° 02 de 08 de fevereiro de 2013                                                                      Página 4 de 12 

 

III – Programa Avaliação Socioeconômica de Projetos. 

 

Art. 5º Será concedida gratuidade de taxa de inscrição nos cursos ou programas de capacitação gerencial aos 

servidores da ENAP e do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

§ 1º A gratuidade fica condicionada à entrega do Termo de Compromisso constante do Anexo II a esta 

Resolução, devidamente assinado, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis antes do início das aulas.  

 

§ 2º A gratuidade de inscrição em cursos e programas de capacitação gerencial poderá ser estendida a outros 

órgãos públicos mediante celebração de instrumento jurídico de cooperação técnica. 

 

Art. 6º As disposições contidas nos artigos 3º e 5º desta resolução aplicam-se, no que couber, aos cursos de 

especialização. 

 

Art. 7º As turmas já contratadas ou em andamento, na presente data, não terão os seus preços reajustados. 

 

Art. 8º Todos os novos cursos desenvolvidos durante o ano e incorporados ao catálogo de cursos da ENAP 

terão valores propostos justificadamente pela respectiva diretoria e aprovados pelo Conselho Diretor. 

 

Art. 9º Os casos omissos deverão ser apreciados e resolvidos no âmbito do Conselho Diretor. 

 

Art. 10º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 11º Fica revogada a Resolução ENAP nº 11, de 26 de dezembro de 2012. 

 

 

 

 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

Presidente do Conselho Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_______________________________________________________________________________________________ 

ENAP - Boletim Interno n° 02 de 08 de fevereiro de 2013                                                                      Página 5 de 12 

 

 
 

ANEXO I - Tabela de Preços dos Cursos e Programas 

Cursos 

Turmas Exclusivas Turma Aberta 

Órgãos  
Federais 

1
 (R$) 

Demais  
Órgãos (R$) 

Taxa de 
Inscrição (R$) 

Cursos avulsos 

  Análise e melhoria de processos   3.360,00 6.500,00 400,00 

  Didática para facilitadores de aprendizagem 4.800,00 8.950,00 340,00 

  Gerenciamento de projetos  4.200,00 9.900,00 590,00 

  Gestão de convênios para concedentes  3.360,00 6.850,00 410,00 

  Gestão integrada na administração pública 2.400,00 4.850,00 290,00 

  Liderança dinâmica no setor público: o servidor como líder  8.640,00 11.650,00 700,00 

  Liderança para o futuro  8.640,00 13.350,00 800,00 

  Liderança: reflexão e ação  11.520,00 22.500,00 1.350,00 

  Gestão da estratégia com o uso do BSC 3.840,00 9.300,00 560,00 

  Total  50.760,00 93.850,00 5.440,00 

  

Programa Avaliação Socioeconômica de Projetos 

  

Programa avaliação socioeconômica de projetos 56.880,00 95.550,00 2.340,00 

Total  56.880,00 95.550,00 2.340,00 

  

Programa Gestão da Logística Pública 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Elaboração de editais para aquisições no setor público 1.680,00 3.650,00 220,00 

Elaboração de termos de referência e projetos básicos para 

contratação de bens e serviços no setor público 
1.680,00 3.650,00 220,00 

Formação de pregoeiros: pregão eletrônico 1.680,00 4.650,00 270,00 

Fiscalização de contratos 2.520,00 5.550,00 330,00 

Fundamentos da gestão da logística pública e teoria geral da 

licitação 
2.520,00 5.550,00 330,00 

Gestão de contratos de serviços e suprimentos 4.800,00 8.700,00 520,00 

Gestão de materiais 2.520,00 5.550,00 330,00 

Gestão de materiais e planejamento da logística de 

suprimentos  
4.800,00 9.400,00 560,00 

Total  22.200,00 46.700,00 2.780,00 

  

Programa Gestão de Pessoas 

  

  

  

  

  

  

  

  

A gerência e seus desafios 4.200,00 9.500,00 570,00 

Elaboração de planos de capacitação 4.200,00 7.650,00 460,00 

Gestão de pessoas: fundamentos e tendências 2.520,00 6.550,00 390,00 

Gestão por competências 2.520,00 5.350,00 320,00 

Oficina de desenvolvimento de equipes 2.400,00 4.400,00 260,00 

Papel do gerente na gestão do desempenho de equipe 4.860,00 9.600,00 580,00 

Total  20.700,00 43.050,00 2.580,00 

  

                                                           
1 Somente para os Órgãos Integrantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  

 



_______________________________________________________________________________________________ 

ENAP - Boletim Interno n° 02 de 08 de fevereiro de 2013                                                                      Página 6 de 12 

 

ANEXO I - Tabela de Preços dos Cursos e Programas 

Cursos 

Turmas Exclusivas Turma Aberta 

Órgãos  
Federais 

1
 (R$) 

Demais  
Órgãos (R$) 

Taxa de 
Inscrição (R$) 

Programa Gestão Orçamentária e Financeira  

  

  

  

Execução orçamentária e financeira  4.200,00 8.550,00 510,00 

Orçamento público 4.200,00 8.550,00 510,00 

Total  8.400,00 17.100,00 1.020,00 

  

Programa de Desenvolvimento de Gerentes Operacionais - PDGO 

  

Programa de desenvolvimento de gerentes operacionais - 

PDGO 
7.680,00 15.950,00 960,00 

Total  7.680,00 15.950,00 960,00 

  

Programa de Desenvolvimento de Gestores de Tecnologia da Informação - DGTI   

  

Programa de desenvolvimento de gestores de tecnologia da 

informação - DGTI  
15.960,00 40.100,00 2.400,00 

Total  15.960,00 40.100,00 2.400,00 

 
______________________________ 
 

¹ Somente para os Órgãos Integrantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  

 

 



_______________________________________________________________________________________________ 

ENAP - Boletim Interno n° 02 de 08 de fevereiro de 2013                                                                      Página 7 de 12 

 

ANEXO II 

 

TERMO DE COMPROMISSO 

 

Eu,_________________________________________________________, matrícula SIAPE 

__________________________, servidor em exercício 

no/a_____________________________________________________, ocupante do cargo 

_________________________________, afirmo e reconheço que fui autorizado por minha chefia imediata a participar 

do Curso__________________________________________ que será realizado pela ENAP no período de 

________________ a _______________, e que os custos de minha participação, no valor estimado de 

R$_________________ (____________________________________________________), serão integralmente 

financiados pela ENAP. Por esse motivo, comprometo-me a ressarcir a ENAP do valor integral do curso, conforme 

cronograma de pagamento determinado pela Diretoria de Desenvolvimento Gerencial, no caso de desistência ou 

cancelamento de matrícula por minha iniciativa, ou caso exceda o número máximo de faltas permitido pela ENAP. 

 

Brasília, _____ de _________________ de _______ 

 

Assinaturas: 

 

Servidor Aluno: _____________________________________  

 

Mat. SIAPE: ________________________________________ 

 

De acordo: 

 

Chefia Imediata ___________________________________ 

 

Cargo: ___________________________________________ 

 

 

 
 

 



_______________________________________________________________________________________________ 

ENAP - Boletim Interno n° 01 de 14 de janeiro de 2013                                                                     Página 8 de 12 

 

 

 

 

1. RELAÇÃO DOS SERVIDORES QUE RECEBEM AUXÍLIO TRANSPORTE 
 

 

Mat. 

SIAPE 
Nome do Servidor 

Mat. 

SIAPE 
Nome do Servidor 

666873 ADAILTON SILVA DOS SANTOS  1450467 KLEDINA RODRIGUES DA SILVA  

666893 ALDEMIRA NATALIA PEREIRA MARIA  666836 LAZARINA CAIXETA DOS SANTOS  

666674 ALEXANDRE CORREA DA SILVA  666702 LAZARO DIAS DOS SANTOS  

1566735 ALICE MARIA SILVA PRINA  1785391 LIVIA FARIAS FERREIRA DE OLIVEIRA  

666726 ALTEVIR DE SOUZA  666827 LUCIA GONCALA DO NASCIMENTO  

1087725 AMANDA MACHADO MARQUES  1808594 LUCIANA GUNTHER  

666692 ANA FERNANDES SILVA PRACIANO  666727 LUCIMAR DA COSTA PINHEIRO  

666768 ANTONIO NOGUEIRA DE LIMA  666869 LUIZ BARROSO JACO  

1049343 APRIGIO AVELINO NETO  666786 MAGALY DIVINA ARRUDA  

666771 BRENO AURELIO DE PAULO  666719 MAGNOLIA RITA DOS REIS DIAS  

1566914 BRUNNO SILVA MORAES  666856 MANOEL SOUZA SANTANA  

666758 CELIO LUCIO DO AMARAL  666695 MARIA APARECIDA S CARVALHO  

1548013 CHRYSTINI DAS GRACAS C. DE VASCONCELOS  666831 MARIA DAS GRACAS DO N. BARREIRO  

1097256 CLAUDIO VIEIRA DOS SANTOS  1237867 MARIA DE FATIMA BEZERRA  

666982 CLEUSA DE FATIMA RODRIGUES  666918 MARIA DE LURDE RODRIGUES DA SILVA  

666705 DALVA JOSE CAETANO  666925 MARIA DO CARMO DA CUNHA  

1097225 EDSON DAS DORES FEITOSA  666907 MARIA DO CARMO DA SILVA SANTOS  

1097305 ELIANA DE SOUSA BASTOS  666660 MARIA ELENAURA DE MORAIS PEREIRA  

1546246 ELIANA GOMES PHILOMENO  666945 MARIA HELENA DA SILVA CARVALHO  

1335351 ELIENE PEREIRA DA SILVA DIAS  666706 MARIA MARTA DA ROCHA VASCONCELOS  

666867 ELSON ARAUJO SILVA SOBRINHO  666911 MARIA ONEIDES PEREIRA BATISTA  

666775 ESDRAS MARIO DE OLIVEIRA  666822 MARIA SILVA DA MATA  

1097371 EUDEMAR FRANCA SILVA  666730 MARIANA RODRIGUES DE SOUSA  

6666783 EZILMAR DA SILVA NEIVA  666781 MARILIA VIANA LICURSI  

666799 FRANCISCA AMORIM SANTOS  2665229 MARTA RIBEIRO LEITE  

666872 FRANCISCO ALVES DA SILVA  666803 NELMA CARNEIRO DA SILVA  

666690 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA  1544086 NIVEA SILVA LISBOA  

666709 FRANCISCO DAS CHAGAS MARINHO  1732926 PATY LENNY COELHO DE JESUS  

666919 FRANCISCO JACO MENDES NETO  666804 PIERANGELE SILVA MATOS MEDEIROS  

1313963 FRANCISCO RENIER BATISTA DE MEDEIROS  1900106 RAFAEL ROCHA VIANA  

6666839 GILMAR INACIO DA SILVA  666840 RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA  

1097372 GILMAR RODRIGUES BARBOSA  1545644 ROBERTO CARLOS RIBEIRO ARAUJO  

 

 

 

   

Recursos Humanos 
 



_______________________________________________________________________________________________ 

ENAP - Boletim Interno n° 02 de 08 de fevereiro de 2013                                                                      Página 9 de 12 

 

Mat. 

SIAPE 
Nome do Servidor 

Mat. 

SIAPE 
Nome do Servidor 

1546281 HARUO SILVA TAKEDA  666776 ROSALVO BERNARDO DE ARAUJO  

666760 INACIO SOARES DE OLIVEIRA  666841 RUBENS OLIVEIRA DA SILVA  

666842 IRACI DOS SANTOS AMARO  1897774 SAMANTHA ALBANO AMORIM  

666658 IRENE DIAS DE OLIVEIRA  1546253 SAMANTHA PUGSLEY DO PRADO SOBRAL  

666802 IVONE ALBERTINA SILVA  666723 SEBASTIAO DAVID NEVES  

666750 IZABEL DENISE PINHEIRO MORBECK  666748 SILVANA DA SILVA CULETTO  

666696 JAMIL SILVA MANSUR  1744758 SIMONNE MARIA DE AMORIM FERNANDES  

666913 JOAO GUALBERTO RABELO FERREIRA  666866 STALIN LUIS SILVA PEIXOTO  

666759 JOSE ANTONIO DE ARAUJO  1352317 SUELI DA COSTA RODRIGUES  

666910 JOSE CARVALHO SIQUEIRA  1097187 SUERDA MARIA FARIAS DA SILVA  

666677 JOSE VALTER SARAIVA DA CRUZ  666733 TEREZINHA RODRIGUES DA COSTA  

666826 JOSE VIRGILIO BEZERRA  1831360 THIAGO CASSIANO MEIRELLES  

666711 JOVELINA DAVID NEVES  660266 WALDEMAR RODRIGUES DE REZENDE  

1097410 JULIO COELHO DE MATOS  666903 WILLIAM DOS REIS DIAS  

666814 JUVENAL GONCALVES DE SOUSA LIMA  1097387 WILSON PEREIRA DOS SANTOS  

1811333 KEICIELLE SCHIMIDT DE OLIVEIRA  666773 ZILDETE VIEIRA  

 

 

2.  LICENÇAS E AFASTAMENTOS 
 

 

2.1. Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Fundamento legal: art. 83, da Lei 8.112/90, com alterações introduzidas pela Lei n° 9.527/97. 
 

MAT. Nome Período Qtd dias 

0747217 MARIA ISABEL DINIZ DE CARVALHO  18/01/13 a18/01/13 01 
 

 

2.2. Licença para Tratamento da Própria Saúde 

Fundamento legal: art. 202 a 206 da Lei 8.112/90, com alterações introduzidas pela Lei nº 9.527/97. 
 

MAT. Nome Período Qtd dias 

0666690 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA 30/01/12 a 09/03/12 40 

1452916 GLÁUCIA CRISTINA FULLANA  17/01/13 a 18/01/13 02 

0666759 JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO 26/01/13 a 26/03/13 60 

0666719 MAGNÓLIA RITA DOS REIS DIAS 17/01/13 a 25/01/13 09 

0666822 MARIA SILVA DA MATA  26/01/13 a 26/01/13 01 

1548154 PETRA KAARI 11/01/13 a 11/01/13 01 

1744758 SIMONE MARIA DE AMORIM  FERNANDES 06/01/13 a 17/03/13 71 

1965745 TAIS RAMOS SILVA  14/01/13 a 18/01/13 05 

1412390 WENDY WILLIAM BALATIN 28/01/13 a  01/02/13 05 

 



_______________________________________________________________________________________________ 

ENAP - Boletim Interno n° 02 de 08 de fevereiro de 2013                                                                      Página 10 de 12 

 

2.3. Licença Nojo 

Fundamento legal: Art. 97, III, “a” da Lei 8.112/90 
 

MAT. Nome Período Qtd dias 

6669034 WILLIAN DOS REIS DIAS 25/01/13 a 01/02/13 08 
 

 

2.4. Licença Gestante 

Fundamento Legal: Art. 207, Lei 8.112/90. 
 

MAT. Nome Período 

01307568  ADRIANA CALLACA GADIOLI DOS SANTOS 01/09/2012 a 27/02/2013 

01570074 SUZANA NEIVA SANTOS GHAZALE 21/012013 a 19/07/2013 

 

 

2.5. Servidores de Férias 

Fundamento legal: art. 77 da Lei 8.112/90. 
 

MAT. Nome Exercício 
Quant.  Período de Férias Quant. 

Parcelas Início Fim Dias 

0666873 ADAILTON SILVA DOS SANTOS 2013 28/01/13 08/02/13 1ºPARC 12 

1087725 AMANDA MACHADO MARQUES 2013 21/01/13 08/02/13 1ºPARC 19 

0666821 ANA CRISTINA SILVA DANTAS 2013 14/02/13 21/02/13 1ºPARC 08 

2567806 ANDREA CACILDA MELO DA SILVA 2013 04/02/13 08/02/13 1ºPARC 05 

1905280 ANDREA MARINA LINS LACERDA 2012 14/02/13 22/02/13 2ºPARC 09 

0666710 ANTONIO LUSTOSA DE ALENCAR 2013 28/01/13 06/02/13 1ºPARC 10 

1049343 APRIGIO AVELINO NETO 2013 14/02/13 22/02/13 1ºPARC 09 

0666771 BRENO AURELIO DE PAULO 2013 14/01/13 01/02/13 1ºPARC 19 

0666956 DOMINGOS DALLA COSTA DIDEROT 2013 14/02/13 23/02/13 1ºPARC 10 

1097225 EDSON DAS DORES FEITOSA 2013 07/01/13 05/02/13 1ºPARC 30 

1097305 ELIANA DE SOUSA BASTOS 2013 13/02/13 22/02/13 2ºPARC 10 

1546246 ELIANA GOMES PHILOMENO 2012 23/01/13 08/02/13 4ºPARC 17 

0666938 ELIANE DOS SANTOS LUZ 2012 18/02/13 21/02/13 2ºPARC 04 

0666938 ELIANE DOS SANTOS LUZ 2012 22/02/13 08/03/13 3ºPARC 15 

0666784 ENGRACIA MARIA NOBREGA DA SILVA 2013 14/02/13 15/02/13 2ºPARC 02 

1097371 EUDEMAR FRANCA SILVA 2013 07/01/13 05/02/13 1ºPARC 30 

1574734 EVERALDO MELO DO NASCIMENTO 2013 28/01/13 08/02/13 1ºPARC 12 

0666690 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA 2013 30/01/13 28/02/13 1ºPARC 30 

0666919 FRANCISCO JACO MENDES NETO 2013 07/01/13 05/02/13 1ºPARC 30 

1313963 FRANCISCO RENIER BATISTA DE MEDEIRO 2013 18/02/13 27/02/13 1ºPARC 10 

1804613 GUILHERME FERRAZ SILVA 2012 21/01/13 09/02/13 4ºPARC 20 

0666658 IRENE DIAS DE OLIVEIRA 2013 28/01/13 08/02/13 1ºPARC 12 

0666964 JORGE MOTA DOS SANTOS 2013 14/02/13 15/03/13 1ºPARC 30 

0666826 JOSE VIRGILIO BEZERRA 2013 07/01/13 05/02/13 1ºPARC 30 

1546276 JOSELENE PEREIRA LEMOS 2013 28/01/13 01/02/13 1ºPARC 05 



_______________________________________________________________________________________________ 

ENAP - Boletim Interno n° 02 de 08 de fevereiro de 2013                                                                      Página 11 de 12 

 

MAT. Nome Exercício 
Quant.  Período de Férias Quant. 

Parcelas Início Fim Dias 

0666711 JOVELINA DAVID NEVES 2013 14/02/13 28/02/13 1ºPARC 15 

0666836 LAZARINA CAIXETA DOS SANTOS 2013 28/01/13 08/02/13 1ºPARC 12 

1785391 LIVIA FARIAS FERREIRA DE OLIVEIRA 2012 14/02/13 28/02/13 4ºPARC 15 

0666786 MAGALY DIVINA ARRUDA 2013 13/02/13 22/02/13 1ºPARC 10 

1447928 MARIA APARECIDA BARBOSA MARTINS VIE 2012 13/02/13 22/02/13 3ºPARC 10 

0666822 MARIA DA SILVA 2013 07/01/13 05/02/13 1ºPARC 30 

1237867 MARIA DE FATIMA BEZERRA 2013 04/02/13 08/02/13 1ºPARC 05 

0666918 MARIA DE LURDE RODRIGUES DA SILVA 2013 07/01/13 05/02/13 1ºPARC 30 

0666925 MARIA DO CARMO DA CUNHA 2013 07/01/13 05/02/13 1ºPARC 30 

0666907 MARIA DO CARMO DA SILVA SANTOS 2013 04/02/13 05/03/13 1ºPARC 30 

0666660 MARIA ELENAURA DE MORAIS PEREIRA 2013 07/01/13 05/02/13 1ºPARC 30 

0666945 MARIA HELENA DA SILVA CARVALHO 2013 18/02/13 04/03/13 1ºPARC 15 

0666730 MARIANA RODRIGUES DE SOUSA 2013 13/02/13 22/02/13 1ºPARC 10 

0666781 MARILIA VIANA LICURSI 2013 28/01/13 08/02/13 1ºPARC 12 

1768668 NATALIA TELES DA MOTA TEIXEIRA 2013 15/02/13 15/02/13 1ºPARC 01 

0666803 NELMA CARNEIRO DA SILVA 2013 18/02/13 01/03/13 1ºPARC 12 

1544086 NIVEA SILVA LISBOA 2013 21/02/13 15/03/13 2ºPARC 23 

1900106 RAFAEL ROCHA VIANA 2012 28/01/13 08/02/13 1ºPARC 12 

1905288 RALPH TEIXEIRA DE OLIVEIRA FREITAS 2012 04/02/13 08/02/13 1ºPARC 05 

0666776 ROSALVO BERNARDO DE ARAUJO 2013 14/02/13 15/03/13 1ºPARC 30 

0666841 RUBENS OLIVEIRA DA SILVA 2013 28/01/13 08/02/13 1ºPARC 12 

1897774 SAMANTHA ALBANO AMORIM 2012 28/01/13 07/02/13 2ºPARC 11 

0666917 SELMA TEREZA DE CASTRO ROLLER QUINT 2012 22/02/13 05/03/13 2ºPARC 12 

0666748 SILVANA DA SILVA CULETTO 2012 15/01/13 13/02/13 1ºPARC 30 

0666866 STALIN LUIS SILVA PEIXOTO 2013 07/01/13 05/02/13 1ºPARC 30 

0666733 TEREZINHA RODRIGUES DA COSTA 2013 07/01/13 05/02/13 1ºPARC 30 

0660266 WALDEMAR RODRIGUES DE REZENDE 2013 07/01/13 05/02/13 1ºPARC 30 

 

 

3. Servidores Dispensados de Assinar o Ponto 
Fundamento legal: DEC. 1.590/95 
 

MATRICULA SERVIDOR DAS CARGO 

1770641 ADRIANO CAETANO SANTOS VAZ 101.4 ASSESSOR 

1512104 AILA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA CANCADO 101.5 DIRETORA  

1479412 ALESSANDRA LIMA DA SILVA ROSA 101.4 COORDENADORA-GERAL 

1358100 ANA PAULA PASSOS SEVERO 101.4 PROCURADORA-CHEFE 

1897770 CINTIA EBNER MELCHIORI 101.4 COORDENADORA-GERAL 

1884693 CLAUDIA ANTICO 101.4 COORDENADORA-GERAL 

1955849 CLAUDIA CRISTINA MULLER 101.4 COORDENADORA-GERAL 

1224967 ELISA AKEMI NAGATANI 101.4 COORDENADORA-GERAL 



_______________________________________________________________________________________________ 

ENAP - Boletim Interno n° 02 de 08 de fevereiro de 2013                                                                      Página 12 de 12 

 

MATRICULA SERVIDOR DAS CARGO 

1207119 ELISABETE ROSELI FERRAREZI 101.4 COORDENADORA-GERAL 

6776693 ENID ROCHA ANDRADE DA SILVA 101.5 DIRETORA  

1926855 HANDEMBA MUTANA POLI DOS SANTOS 101.4 CHEFE DE GABINETE 

220660 IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES 101.4 COORDENADOR-GERAL 

1768668 NATALIA TELES DA MOTTA TEIXEIRA 101.4 COORDENADORA-GERAL 

461429 LUIS FERNANDO DE LARA RESENDE 101.4 COORDENADOR-GERAL 

1310666 LUIS HENRIQUE D'ANDREA 101.4 CHEFE DE ASSESSORIA 

400561 MARCIA SEROA DA MOTTA BRANDAO 101.4 COORDENADORA-GERAL 

1422959 MARCOS AMBROGI LEITE 101.4 COORDENADOR-GERAL 

1094331 MARIA INES DE MELLO ESPINOLA DIAS 101.4 COORDENADORA-GERAL 

1580194 MARIA STELA REIS 101.5 DIRETORA  

1143298 PAULO MARQUES 101.5 DIRETOR  

1370900 PAULO SERGIO DE CARVALHO 101.6 PRESIDENTE 

 


